110 conferret] conferrent C **113** Pompeique] Pompeique DL **115** Arabico] Arabio O
 auxilio] axilio C **116** Armenia] Armania D **119** his] hiis DO **121** descendere] discedere
 DE **124** modico] modica C | occurrebat] occurerat DE **126** timore] tumore L | est]
om. DV illegible C **128** loci] loqui C **129** De] *parchment damaged* C | commodo] quo
 modo DE **130** Vel] *parchment damaged* C | exigeret] ~ etc. D **131** Hiis] *parchment*
damaged C His EL **132** Cum] *parchment damaged* C **134** Secutus] sectus C
135 Unde] Inde CDE **138** obedire] obediere D **139** descendebat] decendebat C
144 Pompeius] Popeius V

Et noctis tantum spacio	dum moraretur Iericho,	145
Mox discurrere nuntio	fit notus Aristobolo	
Adventus eius subitus	et insperatus impetus,	
Unde nimis perterritus	processit illi obvius.	
Cui maximam pecuniam	et civitatem etiam	
Se redditurum pactus est,	sed nichil horum factum est.	150
Nam premissus Gabinius	Pompeianus nuntius	
Ut obsides acciperet	pecuniamque tolleret,	
Ab ingressu prohibitus	ad castra redit vacuus.	
Ut se delusum comperit,	Pompeius infremuit	
Et vinculis mox traditum	servabat Aristobolum.	155
Cum autem circumspiceret	qua parte castra poneret,	
In civitate subito	exorta est seditio.	
Nam quedam pars de populo	favebat Aristobolo,	
Sed Hyrcano pars maxima	conferebat auxilia.	
Pars victa Aristoboli	fugit in Templum Domini;	160
Pars autem que prevaluit,	statim portas aperuit,	
Pompeius ingressus est	votique compos factus est,	
Quod civitatem regiam	eamque munitissimam	
Sine suorum sanguine	obtinuisset facile.	
Vallis erat altissima	Templi circumdans munia;	165
Pons quoque tantum fuerat	per quem adiri poterat.	
Hunc in vallem deecerant	qui in Templum evaserant.	
Ipsum muris fortissimis	et turribus altissimis	
Circumvallatum undique	semper inexpugnabile	
Mansisset cunctis gentibus	ubicumque degentibus,	170
Sed Romanorum probitas	et glorie sublimitas	
Nil reputabat arduum,	sed adhibendo studium	
Ligno simul ac lapide	coadunato undique	
Cupiditate glorie	replebat vallem aggere.	
At hostes stantes desuper	repugnabant viriliter,	175
Et magna cum audacia	impediebant opera.	
Romani die Sabbati	magis instabant operi;	
Iudei die septimo	vacant iure perpetuo,	
Nam nec resistunt hostibus	nec insistent operibus.	
Binis elapsis mensibus	vix constructis aggeribus	180
Imponunt turres ligneas	et super turres machinas.	

162–164 Pompeius expugnat templum *in right marg. f. 19r. E*²

166–167 Ruf. 1.5, pp. 605–06; Heg. 1.16.3. 173–214 Ruf. 1.5, p. 606; Heg. 1.16.4–1.17.2.

145 tantum] tamen CDE | spacio] spācio C | moraretur] immoratur C 147 insperatus] inspiratus *corr.* L 150 Se] Sed C | redditurum] rediturum V | horum] orum CV
153 Ab] At C | ingressu] ingresso C | redit] reddit V 156 Cum] Dum CDE
158 pars] parars D 163 munitissimam] munitisimam C 164 obtinuisset] obtinuisse C
165 munia] menia DEV 166 Pons] Mons C | quem] quod C 167 Hunc] Hanc O
169 inexpugnabile] inaccessibile DE 170 Mansisset] Manserat O 173 lapide] cespide DE
175 At] Et O 179 Nam] *om.* O | resistunt] recistunt D

Admotis ergo machinis	et instrumentis ceteris	
Muros turresque quatiunt	et plures interficiunt.	
Mense necdum explicito	obsidionis tercio	
Deiecta una turrium	Templi irrumpunt atrium.	185
Primus Faustus Cornelius,	Lucii Sille filius,	
Ausus murum transcendere	cum suo intrat agmine,	
Quem Furius et Fabius	subsecuntur celerius.	
Hi cum suis agminibus	in fugam versis hostibus	
Effuso multo sanguine	Templum circumdant undique,	190
Dehinc intrat Pompeius	et reliquus exercitus.	
Sed erat novum cernere	spectaculum mirabile:	
Nam sacerdotes victimas	immolabant et hostias,	
Nec dimittebat populus	quicquam de sacris ritibus,	
Cum hostes nulli parcerent	sed omnes interficerent	195
Bis sena namque milia	inventa sunt cadavera,	
Que vel ignis incendio	consumpta sunt vel gladio.	
Patefactis aditibus	intrat Templum Pompeius	
Et gentibus incognita	cuncta videt misteria:	
Mensas sive candelabra,	vasa quoque quamplurima,	200
Et instrumenta cetera,	que cuncta erant aurea;	
Pecunie preteera	talenta duo milia	
Sunt in gazophilatio	inventa a Pompeio;	
Nec tamen quicquam rapuit	de omnibus que repperit.	
Iudeis vero gravior	cunctis calamitatibus	205
Videbatur quod hactenus	archanum illud gentibus	
Occultatum detectum est	extraneisque visum est.	
Soli namque pontifici	per annum semel ingredi	
Licebat sanctuarium	ibique sacrificium	
Pro se offerre Domino	ac deinde pro populo.	210
In die autem crastino	Templum simul cum atrio	
Edituos Pompeius	iussit mundare sordibus	
Et celebrare solita	permisit sacrificia.	
Hyrcano vero deinde	declarato pontifice	
Iudaicoque populo	effecto tributario	215
Regendam hanc et alias	linquens Scauro provincias,	
Captivum Aristobolum	victorie indicium	
Custodieque traditos	duos ipsius filios	
Eduxit ab Ierusalem	cum filiabus totidem.	
Qui dum Romam revertitur,	Alexander elabatur.	220
Natu minor Antigonus	cum patre vel sororibus	

186 I.e. Lucius Cornelius Sulla. **203** Cf. 2 Kings 12:9–10. **215–222** Ruf. 1.5, p. 607; Heg. 1.17.3.

183 quatiunt] catiunt V **188** subsecuntur] subsecuuntur L **189** Hi] Hii O **190** Effuso] Et fuso E **191** Dehinc] Dein O **197** vel ignis] ignis vel O **205** gravior] gravior C **208** Soli] Solum O **209** Licebat] Decebat O | sanctuarium] sancuarium L **215** Iudaicoque] Iudaico sed C **218** duos ipsius] ipsius ~ DE **219** ab] a CDE **221** Natu] Natus DE

Triumpho reservati sunt	et ad urbem adducti sunt.	
Elapso vero tempore	reversus ex itinere	
Alexander, ut diximus,	congregatis quam pluribus	
Patris sui fautoribus	suis quoque comitibus,	225
Adiunctis quoque plurimis	novarum rerum cupidis,	
Iudeam sperans facile	sibi posse subigere,	
Depredabatur omnia	Hyrcano pertinentia	
Ipsaque suum patrum	provocabat ad prelium.	
Interea vir optimus	supervenit Gabinus,	230
Missus Scauro succedere	provinciasque regere.	
Hunc Alexander metuens	trans Iordanemque fugiens,	
Muniebat Hyrcanium	simul et Alexandrium,	
Cinxit muro similiter	Macheronta velociter.	
Hec namque tria oppida	Arabie contigua	235
In montibus sunt posita	et ideo fortissima.	
Gabinus ut comperit	quo Alexander fugerit,	
Premisit mox Antonium	cum quadam parte militum,	
Et sibi post hec addito	Hyrcano et Antipatro	
Totum ducens exercitum	subsequitur Antonium.	240
At Alexander veritus	tanti robur exercitus,	
Dispositis presidiis	in supra dictis oppidis	
Ierusalem refugium	sperans fore tutissimum	
Anticipare satagit,	sed a spe tanta decidit.	
Nam in ipso itinere	coactus est configere:	245
Sex milibusque perditis	vix evasit cum ceteris.	
Tunc demum supplex nuntium	direxit ad Gabinium,	
Se deliquisse confitens	et sine dolo pollicens	
Munitiones reddere,	nec distulit hoc facere.	
Quas mandavit Gabinus	adequari solotenus,	250
Ne ibi esset hostibus	refugium ulterius.	
Deinde Aristobolus	ab urbe Roma profugus	
Cum ipso quoque filius	revertitur Antigonus.	
Hic statim multitudine	magna collecta undique	
Que a Romanis eruta	iam dudum erant oppida	255
Omni rursus conamine	temptabat muris cingere.	
Quo cognito Gabinus	sui duces exercitus	
Direxit tres: Antonium,	Sisennam, et Servilium.	
Qui committentes prelium	captivum Aristobolum	
Antigonumque filium	perducunt ad Gabinium,	260

228–246 Ruf. 1.6, p. 607; Heg. 1.19.1–2. 247–270 Ruf. 1.6, p. 608; Heg. 1.19.3, 1.21.1.

222 adducti] perducti CDV 226 Adiunctis ... plurimis] Adiunctisque quamplurimis O
 227 Iudeam ... subigere] *om.* C 229 suum] *om.* D 230 optimus] providus CDE
 Gabinus] Sabinus C 233 Hyrcanium] Hyrcanum D 238 Antonium] Antonium C Antinium
corr. E 242 in] ut D 245 est] *om.* O | configere] confugere D 246 milibusque]
 milibus DE 247 direxit] dixerit D 248 sine] sino C 252 Roma] Romanum D
 256 temptabat] tendebat C | temptabat ... cingere] cingere temptabat muris *with construe marks* O
 muris] muros C 257 Gabinus] Sabinus C

Quos misit Romam denuo	senatorum arbitrio.	
Retento Aristobolo	custodieque tradito	
Dimittitur Antigonus,	ut scripserat Gabinius.	
Pepigerat hoc coniugi	iam dudum Aristoboli,	
Qua suggerente oppida	tria fuere reddita.	265
Gabinius tunc aberat	et in Egyptum ierat	
Reprimere Ptolomeum	commotionis cupidum.	
Hyrcanus et Antipater	administrabant iugiter	
Romanis necessaria	militie stipendia	
Et in omni negotio	erant eis auxilio.	270
Pro discessu Gabinii	ad Alexandrum plurimi	
Mutationis cupidi,	ut sepe solet fieri,	
Conveniunt et iterum	renovantur ad prelium.	
Gabinius hoc audiens,	iam ex Egypto rediens,	
Occurrit illis subito	sub monte Hitabirio.	275
Ibique pugna habita	virorum decem milia	
De Alexandri sociis	interierunt gladiis.	
Dispersit fuga ceteros	fugientes et saucios.	
Ecce Crassus adveniens,	aurum plus iusto sitiens,	
Intravit Templum nimia	succensus avaritia	280
Et omnia diripuit,	que tangere non voluit	
Primo quidem Pompeius	neq. post eum Gabinius.	
Sed transito Eufrate	volens Parthos subigere	
Totum simul exercitum	demersit in interitum.	
Cum quo et ipse periit	dum fervens aurum ebibat.	285
Crasso succedens Cassius	Parthis processit obvius,	
Nam Crassi post interitum,	post contritum exercitum,	
Elati in superbiam	moliebantur etiam	
Totam vastare Syriam	plebem quoque Iudaicam.	
Quos Cassius a transitu	ingenti cum exercitu	290
Prohibuit Eufratis,	multum famosi fluminis.	
Romam Cesar interea	regrediens a Gallia	
Rebus potitur omnibus;	effugatur Pompeius.	
Sed quia hec hystoria	est per Lucanum edita,	
Discurrimus ad alia,	que multis sunt incognita.	295

279–285 Crassus Templum diripuit ipse a Parthis fervens auro coactus est ebibere *in lower marg. f.*
20r. E² **286–291** Cassius post mortem Crassi et in confusionem exercitus Romani cum ingenti
exercitu prohibuit Parthos a transitu Euphratis *in right marg. f. 20r. E²*

271–286 Ruf. 1.6, p. 609; Heg. 1.21.1–3. **275** Hitabirio] Mount Tabor. **287–291** Nam ...
fluminis] Heg. 1.21.3. **292–293** Ruf. 1.7, p. 609; Heg. 1.22.2.

265 Qua ... reddita] *transp. to l. 287 O* | reddita] tradita C redita D **269** Romanis] Romane C
271 discessu] descensu D dicessu L **273** renovantur] removantur D **279** adveniens] cupiens
C **280** Templum] Teplum V **285** fervens] ferves V **288** Elati] Erecti V **290** a] a C
transitu] transsitus D | ingenti cum] cum ~ DE **292** Gallia] Galilea O **295** ad] et L

Rome iubente Cesare	solutus est a carcere	
Captivus Aristobolus	et libertati redditus,	
Et missus est celerius	cum duabus cohortibus	
Ut ad Iudeam pergeret,	quam Cesari subigeret.	
Sed periit continuo	hausto veneni poculo,	300
Pompeii fautoribus	hoc illi propinantibus.	
Mox Alexander, filius	ipsius primogenitus,	
Cum esset Antiochie,	perit truncato capite,	
Quem interfecit Scipio	sic iubente Pompeio.	
Tunc nepos atque patruus	Hyrcanus et Antigonus	305
Continuo certamine	contendunt de regimine.	
Sed occiso Pompeio	in littore Egyptio,	
Cum Cesar solus omnium	obtineret dominium,	
Ydumeus Antipater	Hyrcanum iuvans iugiter	
In clientelam Cesaris	se contulit cum filiis.	310
Qui dum esset promptissimus	in exsequendis omnibus	
Pro voluntate Cesaris,	pater una cum filiis,	
Satis placebat Cesari	et eius exercitui.	
Nam semper in assiduis	opponens se periculis	
Pre ceteris militibus	vulnerabatur sepius,	315
Erantque multa vulnere	probitatis indicia.	
Tandem Cesar dispositis	in Egypto presidii	
Revertitur ad Syriam,	cui processit obviam	
Antigonus et plurimum	conquestus in Antipatrum	
Maioris amicitie	causam dedit et glorie.	320
Nam cum illi opponeret	quod Cesarem non coleret,	
Fideliter sed subdole	ille nudato corpore	
Ostensis cicatricibus	multis quoque vulneribus	
In argumentum fidei	acceptior fit Cesari.	
Mox procurator patrie	constitutus a Cesare	325
Phaselum primogenitum	magistrum fecit militum.	
Quem deputans presidio	Iudee territorio	
Herodem adhuc puerum	misit cum manu militum	
Ut Galileam regeret	et incolas defenderet.	
Nam regionem undique	cum Ezechia principe	330
Latrones devastaverant	multosque captivaverant.	

325 Antipater procurator Iudeae a Cesare constitutus. *in left marg. f. 20v. E²* 328–329 Herodes filius Antipatris a patre Galileae prepositus. *in left marg. f. 20v. E²*

296–304 Ruf. 1.7, p. 609; Heg. 1.22.2–3. 309–318 Ruf. 1.7, p. 610; Heg. 1.24.2–3.

319–324 Ruf. 1.8, pp. 610–11; Heg. 1.25.1–2. 325–342 Ruf. 1.8, p. 611; Heg. 1.25.4–1.26.1.

296 carcere] care V 300 veneni] veni D 301 Pompeii] Pompei E 302 ipsius] illius C
 303 perit] periit D 309 Ydumeus] Ydemeus *corr.* O | iuvans] vivans L
 315 Pre] Pro C 320 causam] causa V 321 opponeret] apponeret D | coleret] colleret D
 325 constitutus] constitus C 329 Galileam] Galeam C 330 cum] *om.* C
 331 multosque] et multos C

Quos persecutus ilico	peremit omnes gladio.	
Qui postquam victor rediit,	tam gratus Syris extitit,	
Ut per plateas canerent	Herodem, atque dicerent	
Quod liberata patria	eius esset industria.	335
Sed et a Sexto Cesare	procuratore Syrie,	
Propinquo magni Cesaris,	dilectus est plus ceteris.	
Erat tamen Antipater	cum Hyrcano fideliter	
Et adversus Antigonum	prebebat adiutorium,	
Quamvis tanta potentia	polleret atque gloria.	340
Cepit ergo cotidie	Herodis fama crescere,	
Hyrcanus unde tacita	mordebatur invidia.	
Anno transacto tertio	unaque mense septimo	
Post obitum Pompeii	Bruti dolis et Cassii	
Rome Cesar occiditur;	bellum civile geritur.	345
Similiter in Syria	magna fuit discordia	
Occiso Sexto Cesare	procuratore patrie,	
Quem Bassus interfecerat,	qui Pompeium dilexerat.	
Rome morte Cesarea	re perturbata publica	
Potentis quique propriis	insistebant negotiis:	350
Quod erat cuique commodum,	hoc estimabat optimum.	
Octavianus Iulio	successit in imperio,	
Qui una cum Antonio	persequeretur sedulo	
Interfectores Cesaris,	ultor propinqui sanguinis.	
Sed Cassius per Syriam	diffugiens Apamiam	355
Obsessam dudum liberat,	Bassumque sibi sociat.	
Herodem sibi maxime	tali coniunxit federe,	
Ut eum regem faceret,	si fidus ei fieret.	
Interfecit et Malicum,	virum nequam et subdolum,	
Qui per veneni poculum	extinxerat Antipatrum.	360
Dehinc utrimque cuneis	constipati fortissimis	
Hinc Cesar et Antonius,	illinc Brutus et Cassius,	
Circa Philippos prelium	commiserunt gravissimum.	
Cesar victor effectus est	et Cassius occisus est.	

336–337 Eroses charus Sexto Cesari *in left marg. f. 20v. E²* **343** Transactis annis tribus 7 mensibus post obitum Pompeii Cesar occiditur *in left marg. f. 20v. E²* **347–348** Sextus Caesar procurator Syriae a € Basso interfectus *in left marg. f. 20v. E²* **359–360** Antipater Malaci [sic] veneni popi poculo extinctus. *in upper marg. f. 20v. E²*

343–345 Ruf. 1.9, p. 612; Heg. 1.27. **346–348** Ruf. 1.8, p. 612; Heg. 1.27. **349–351** Ruf. 1.9, p. 612. **355–360** Ruf. 1.9, p. 613. **359–360** Ruf. 1.9, p. 613; Heg. 1.28.2–3. **362–368** Ruf. 1.10, p. 615; Heg. 1.28.6–7.

336 et] *om.* V | Sexto] septimo C quinto D | Syrie] ysirie C **337** magni] magno *corr.* D
340 Quamvis] Quatenus D | tanta] tali O | atque] atque atque C **342** unde] inde DE
344 dolis] doli *corr.* DE doli O **349** re... publica] perturbata re publica DE **352** Octavianus] Octovianus CDELO **354** Cesaris] Cesaras C **355** Apamiam] Apariam V Appaniam O
357 coniunxit] coniungit DEV **361** utrimque] utrumque *corr.* D | fortissimis] fortissimi *corr.* D

Sed Cesar post victoriam Antonius per Syriam Cuius fretus non modica Tetrarcha constituitur Eodem vero tempore Qui fuerat rex Parthie Pertransitoque Eufrate Hos promissis muneribus Ut Hyrcanum deponerent Advenientes itaque Utramque partem fallere Colloquebantur itaque Sed Hyrcanum dispositis Frater Herodis etiam Simul cum illo captus est A Parthis autem tradita Aures Hyrcani dentibus Ne fungi posset amodo Si forsitan a barbaris Nam non nisi per integrum Phaselus hec prospiciens Statim eliso capite Excussit sibi cerebrum, Herodes vero fugiens In Masada dispositis In Egyptum profectus est, Ibique ab Antonio Octaviano Cesari Rex Iudeorum protinus Inde reversus pignora Recepit, que Antigonus	repetiit Italiam, tendebat Ierosolimam. Herodes amicitia, et Iudee proficetur. quidam Prochorus nomine, cum satrapa Brazafrane, dominabatur Syrie. conduxerat Antigonus eique regnum redderent. cum magna multitudine, nitebantur et perdere. quasi de pacis federe, mox capiunt insidiis. Phaselus per fallaciam compeditibusque vinctus est. verberandi licentia: detruncavit Antigonus, pontificis officio, absolveretur vinculis, hoc fiebat officium. et ultro mortem appetens, in adiacenti lapide adeptus sic interitum. ad Ydumeam veniens coniugibus et filiis unde Romam delatus est. receptus amicissimo, fit notus et senatui; declaratur ab omnibus. que liquerat in Masada obsederat diutius.	365 370 375 380 385 390 395
--	---	---

365–390 Sed ... est²] Post victoriam circa Philippos Octavianus Italiam repetiit Antonius per Syriam ad Hierosolimam tendebat a quo tetrarcha constituitur Herodes et Judeae proficetur eodem tempore Parthi transgresso Eufrate dominabantur Syriae. Antigonus sollicitat Parthos contra Hyrcanum qui fallaciter advenientes Hyrcanum et Phaselum dispositis capiunt insidiis elapsus Herodes se Romam contulit in *lower marg. f. 20v. E*² **393–397** Ubi rex Iudeorum ab omnibus [*sic*] declaratur reversus in Iudeam liberat Massadam ab obsidione Antigoni qui raptus ab Sosio Antonii iussu perimitur. in *upper marg. f. 21r. E*²

369–373 Ruf. 1.11, p. 615; Heg. 1.29.1–2 (the name is *Pacorus* in both). **374–379** Ruf. 1.11, p. 616; Heg. 1.29.4–5. **380–389** Ruf. 1.11, p. 617; Heg. 1.29.6–8. **390–393** Ruf. 1.11, pp. 618–19; Heg. 1.29.10–1.30.1. **394–395** Ruf. 1.12, p. 620; Heg. 1.30.3.

368 Tetrarcha] Tetracha L | Tetrarcia C **369** vero] *trans. after* nomine V **370** Parthie] Parthie C | Brazafrane] Bazafrane V Brazas rane DE Buhasrane C **371** Pertransitoque] Pertransito CEV **378** fallaciam] audaciam C **379** illo] eo *corr.* E ipso O **382** fungi] ffungi C **387** cerebrum] celebrium D **391** ab] cum DE **392** Octaviano] Octoviano DEO Octaviano *corr. to* Octoviano L **394** Masada] Madasa V

Tandem captus a Sosio Puniendus deducitur Hyrcanus dum per Syriam Ereptus a Iudaico Ad patriam revertitur, Habebat enim maximam Qui iam dudum Mariamnem Que ex ipsius filia Sed hic alienigena, Privaretur aliquando, Hunc solum cernens vivere Qui secum de regimine Cogitabat occidere, Interfecit et Ionathen, Nam solus hic residuus Tunc quidem adimpletum est Tunc sceptrum Iude desiit, Tunc expectatus gentibus Herodis enim tempore Verbum patris altissimi Virgo mater in Bethleem Enixa est in stabulo Creaturarum omnium Mox ceteris syderibus Nativitatis nuntia, Ferentes dona mistica Cum autem urbem regiam Percunctantur: “rex ubi est Nos enim stellam ipsius Ad adorandum venimus Herodes rex hoc audiens, Clam magos ad se convocat, Que eis apparuerat, Quem adorare simulat	Antigonus Antonio et securi perimitur. deducitur in Parthiam, illic degente populo sed vana spe seducitur. 400 in Herode fiduciam, acceperat in coniugem, extiterat progenita. ne regia potentia si qua foret mutatio, 405 de Iudeorum semine iuste posset contendere, quod et complevit opere, dudum factum pontificem, erat Hyrcano filius. 410 quod per Iacob predictum est: tunc in Iuda dux defuit, advenit dei filius. natum Maria virgine dignatur homo fieri. 415 Dominum verum et hominem reclinans in presepio, creatorem et dominum. refulsit stella clarius que magos ad cunabula 420 perduxit cum leticia. intrarent Ierosolimam, Iudeorum qui natus est? in oriente vidimus. cum mysticis muneribus.” 425 sibimetipsi metuens stelle tempus interrogat sed iam de nece cogitat se velle, si reperiat.
--	--

398–410 Hyrcanus a Parthis Iudaico populo ereptus ad patriam revertitur vana Herodis amicitiae ductus fiducia qui et ipsum et Ionathen filium eius qui solus relictus erat occidit ne aliquando secum post regimen contenderent. *in lower marg. f. 21r. E² illegible gloss in right marg. f. 21r. E²*